
MetaCentrum
Martin Kuba

CESNET



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 2

Vývoj MetaCentra

• MetaCentrum bylo založeno v roce 1996 jako 
superpočítačové meta-centrum spojením tří center
– Superpočítačové Centrum Brno, Masarykova univerzita v Brně
– Superpočítačové centrum Univerzity Karlovy v Praze
– Superpočítačové centrum Západočeské univerzity v Plzni

• později se připojily
– CESNET (sdružení vysokých škol a Akademie věd)
– PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
– FEKT Vysokého Učení Technického v Brně

• od roku 1999 bylo MetaCentrum aktivitou VZ CESNET
• od roku 2000 bylo MetaCentrum zapojeno do série 

mezinárodních projektů budujících celoevropskou 
infrastrukturu – DataGrid, EGEE I.,II.,III., EGI DS, EGI



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 3

Vývoj k NGI

• na národní úrovni zdroje českých univerzit a CESNETu 
tvořily sjednocenou infrastrukturu dostupnou zdarma 
celé české akademické komunitě
– dnes cca 1500 CPU

• na evropské úrovni v rámci DataGridu/EGEE byly ve 
spolupráci s Fyzikálním ústavem Akademie Věd 
provozovány další zdroje
– dnes cca 3000 CPU

• od roku 2010 existuje European Grid Infrastructure, 
organizovaná po NGI a VO

• bylo třeba rozlišit role MetaCentra
– podrobněji v přednáškách Jana Kmuníčka a Aleše Křenka



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 4

Rozlišení NGI a MetaVO

• barevné rozlišení

• zdroje českých univerzit a CESNETu a jejich uživatele 
teď nazýváme MetaCentrum VO

• existují další Virtuální Organizace – VOCE, AUGER

• roli Národní Gridové Iniciativy nazýváme MetaCentrum 
NGI



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 5

Novinky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 6

Novinky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 7

MetaCentrum VO



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 8

Zdroje MetaCentrum VO

• 15 clusterů a 5 SMP strojů umístěných v Brně, Praze, 
Plzni a Českých Budějovicích na 6 místech

• celkově 290 strojů s celkem cca 1500 CPU jader 
• nejsilnější stroje mají 32 CPU, 256GB RAM
• diskové pole s kapacitou 128TB (100TB využitelná) 
• páskové knihovny s kapacitou 400TB
• meziměstské spojení páteřní sítí CESNETu
• v rámci clusterů sítě Ethernet (1Gb/s), Myrinet (2,5Gb/s) 

a Infiniband (20Gb/s)
• pro vzdálenou spolupráci Adobe Connect



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 9

Služby MetaCentrum VO

• Sjednocené prostředí
– jedna přihláška
– jedno přihlašovací jméno a jedno heslo

– systém plánování úloh (PBS)
– sdílené souborové systémy (AFS, NFSv4)
– systém správy účtů (Perun)

– jeden portál metavo.metacentrum.cz
– jedna komunikační adresa meta@cesnet.cz



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 10

Uživatelé

• Výpočetní chemie
• Materiálové a strukturní simulace
• Simulace proudění
• Rozpoznávání a generování řeči
• Fyzikální geodézie
• Ekologické modelování
• Zpracování videa
• Data mining
• Analýza medicínského obrazu
• .....



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 11

Ověřování uživatelů

• MetaCentrum VO je otevřena všem zaměstnancům a 
studentům členů sdružení CESNET
– 26 vysokých škol
– 57 ústavů Akademie věd ČR

• problém při ověřování totožnosti při přihlášce
• poskytujeme tři způsoby ověření

– federace identit spojující vysoké školy 
– digitální certifikát
– papírová přihláška

• ve federaci 18 institucí (15 VŠ, 2 knihovny, 1  CESNET), 
reálně pro nás dokáže ověřit uživatele 11 z nich

• uvnitř MetaCentrum VO je používán Kerberos



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 12

Systém sdílení zátěže

• jednotný systém pro plánování úloh PBSPro, přechod na Torque
• přiděluje uživatelům zdroje 

– stroje, CPU, paměť, licence
• uživatelé specifikují množství požadovaných zdrojů a jejich 

vlastnosti 
– typ CPU, OS, síťový interface, geografické umístění

• úlohy se řadí do front
• prioritami front lze upřednostňovat určité uživatele

– vlastníky stroje
– uživatele s více publikovanými výsledky

• pomocí přepínání virtuálních strojů lze zajistit okamžitou dostupnost 
pro privilegované uživatele (vlastníky stroje)



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 13



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 14

Perun

• systém pro správu účtů Perun
• eviduje osoby, stroje, účty, služby
• správa přihlášek a žádostí
• databáze, master část, slave části na všech 

strojích
• např. uživatel požádá o účet na novém 

clusteru, administrátor žádost schválí, Perun 
do pár minut přegeneruje seznamy uživatelů 
na všech strojích v clusteru

• v roce 2010 probíhá přepis systému Perun 
aby podporoval Virtuální Organizace



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 15

Novinky v roce 2010

• rozšíření diskového pole o 24TB na 128TB
• přímý scp přístup na depot1.mc.cesnet.cz 
• vydána ročenka 2009
• nová uživatelská Wiki
• změny strojů

– rozšířen cluster alela
– nový cluster tarkil 28 uzlů po 8CPU, 24GB RAM
– odstavena část clusteru perian

• nainstalován program Gaussian 09 ve verzi A.02 
• nové vlastnosti strojů v PBS cl_<cluster> a home_<cluster>
• změny v plánovači PBS, fronta backfill
• připravujeme zapojení clusteru Ústavu informatiky a umělé 

inteligence Fakulty aplikované informatiky, UTB, Zlín



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 16

Statistika MetaCentrum VO

• Počet uživatelů od počátku MetaCentra 618
• Počet uživatelů s aktivním účtem v roce 2010 385
• Počet prodloužených účtů z roku 2009  281
• Počet nově založených účtů v roce 2010 104
• Počet uživatelů, kteří spustili alespoň jednu úlohu 187
• Počet fyzických strojů 294
• Počet CPU 1560

• v období od 1. 1. do 1. 9. 2010 uživatelé propočítali 
více než 4,9 miliony CPU hodin ve 511 tisíc úlohách



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 17

Statistika využití a výsledky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 18

Statistika využití a výsledky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 19

Statistika využití a výsledky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 20

Statistika využití a výsledky



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 21

Ročenka a leták

• Ročenka MetaCentra
– výběr výročních zpráv
uživatelů a popis
infrastruktury MetaCentra

• Informativní leták
– popis činnosti MetaCentra



15.10.2010seminář gridového počítání, Praha 22

Konec

• Děkuji za pozornost


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

